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Kort  

sagsfremstilling 

 

 

Formål 

Bestyrelsen skal beslutte, hvordan eksisterende og evt. yderligere tilbageløb af de-

centrale erhvervsfremmemidler skal geninvesteres i 2023. 

 

Baggrund 

Der er et betydeligt tilbageløb af DEM i 2023, som bestyrelsen skal prioritere. Samlet 

er der pr. 26. maj 2023 ca. 56 mio. kr. i DEM-tilbageløb. Der forventes herudover 

yderligere tilbageløb i det resterende år pga. lukning af en lang række større og min-

dre projekter fra EU-programperioden 2014-2020, hvor der har været medfinansieret 

med DEM-midler. Situationen er særlig i 2023 pga. lukning af EU-programmerne for 

perioden 2014-2020. DEM-tilbageløbet kommer i særlig grad fra innovationskraft-

bevillingen for 2021-22, samt SMV:International og SMV:Pro 2021-22 (REACT). 

Også DEM-midler afsat i IP23 til medfinansiering af bæredygtig byudvikling, der 

ikke finder anvendelse, da udmøntning foretages i selvstændigt udvalg, løber retur på 

DEM-rammen i 2023. 

 

Decentrale erhvervsfremmemidler (DEM) skal geninvesteres i året for tilbageløbet, 

ellers bortfalder midlerne. Bestyrelsen kan frit disponere tilbageløbsmidler til de ind-

satser, der vurderes mest relevante. DEM-midler kan gives som direkte tildelinger 

eller til ansøgninger, der er kommet ind gennem igangværende ansøgningsrunder. 

 

Løsning 
Bestyrelsen skal træffe beslutning om geninvestering af tilbageløbsmidler under hen-

syntagen til centrale investeringsprincipper: 

• Investeringer skal bidrage til at indfri strategiske målsætninger i bestyrelsens 

nuværende og kommende strategi. 

• Investeringer skal bidrage til genkendelighed og kontinuitet i erhvervsfrem-

mesystemets indsatser. 

• Investeringer skal imødekomme virksomhedernes behov og anvendes til at 

skalere eksisterende og velfungerende indsatser med stor efterspørgsel. 

 

Med udgangspunkt i principperne foreslås det, at tilbageløbet anvendes som følger: 
Investering Udmøntnings-

tidspunkt i 

2023 

Tilføres fra ek-

sisterende til-

bageløb 

Tilføres, hvis der 

er yderligere  

tilbageløb  

Forøgelse af eksisterende indsatser 

Lokale erhvervsfyrtårne II Juni 28 mio. kr.  

Klyngeindsatsen Sep./nov. 10 mio. kr. xx mio. kr.* 

Iværksætteri Juni 6 mio. kr.  

Sep./nov. 5 mio. kr. xx mio. kr.* 

Nye indsatser 

ESG og bæredygtighedsrap-

portering i SMV’er 

Sep./nov. 5 mio. kr. xx mio. kr.* 

Fremme kendskab til besty-

relsens indsatser (styrket 

kommunikation) 

Sep./nov. 2 mio. kr.  

Total  56 mio. kr.  xx mio. kr. 
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* Angiver, at sekretariatet vil fremlægge konkret oplæg, hvortil evt. yderligere tilba-

geløbsmidler foreslås henført. 

Lokale erhvervsfyrtårne II 

I forbindelse med annonceringsrunden for Lokale erhvervsfyrtårne II er der samlet 

søgt væsentligt flere midler end annonceret, jf. bilag 3.1.2. Ansøgningerne vurderes 

generelt at have høj kvalitet og ambitionsniveau, hvorfor det foreslås at anvende til-

bageløb til at udvide rammen for udmøntningen, så flere ansøgninger kan imødekom-

mes. Konkret foreslås tilført op til 28 mio. kr. tilbageløbsmidler til at styrke indsatsen, 

så kvalificerede ansøgninger kan imødekommes med øget geografisk balance i ud-

møntningerne til følge. Den konkrete anvendelse af midlerne er angivet i materialet 

under pkt. 3.1. 

 

Klyngeindsatsen 

Klyngeorganisationerne spiller en vigtig rolle ved at facilitere og fremme samarbejde 

om innovation i økosystemerne inden for Danmarks stærkeste og mest lovende er-

hvervs- og teknologiområder, jf. bilag 6.1.3. Det foreslås, at bestyrelsen allokerer 10 

mio. kr. samt evt. yderligere tilbageløb til at understøtte klyngernes arbejde med at 

styrke økosystemerne på deres område. Investeringen forudsætter, at der kan tilveje-

bringes mindst 15 mio. kr. for at opnå kritisk masse. Indsatsen skal bidrage til aktivi-

teter, der engagerer flere SMV’er med innovationspotentiale i forpligtende samarbej-

der og opdyrkning af værdikæder ved samling og analyser af økosystemer, markeds-

føring og internationalisering af klyngerne samt kompetenceudvikling af klyngemed-

arbejdere. Der gøres opmærksom på, at der formentligt skal tilvejebringes et samlet 

beløb (inkl. yderligere tilbageløb) på mindst 15 mio. kr., før en sådan særlig klynge-

indsats vil give mening henset til, at der findes 13 klynger. Konkret forslag til indsat-

sen forelægges bestyrelsen på mødet i september, herunder med stillingtagen til kon-

sekvenser ved udpegning af nye erhvervs- og teknologiområder. 

 

Iværksætteri 

Iværksættere spiller en central rolle for udvikling af erhvervslivet og har betydelig 

politisk bevågenhed i kraft af regeringens kommende iværksætterstrategi, ligesom 

iværksætteri er en af bestyrelsens signaturindsatser, der oplever stor efterspørgsel. 

Det foreslås derfor, i forbindelse med den aktuelle annonceringsrunde af iværksæt-

terindsatser, at tilføre 6 mio. kr. ekstra til at styrke bestyrelsens iværksætterindsats. 

Det er sekretariatets vurdering, at der er høj kvalitet i ansøgningerne. Forslaget til den 

konkrete anvendelse af midlerne er angivet i bilag 3.2.2. Derudover foreslås det, at 

der afsættes 5 mio. kr. til at styrke iværksætterindsatsen yderligere. Midlerne kan pri-

oriteres til indsatser, som bidrager til at understøtte fokus i regeringens kommende 

iværksætterstrategi. Beløbet kan øges, såfremt der er yderligere tilbageløb. Konkret 

forslag til – og omfang af – indsatsen forelægges bestyrelsen på mødet i september 

eller november. 

 

Ny indsats for at understøtte SMV’ers arbejde med bæredygtighedsrapportering 

De kommende EU-krav om bæredygtighedsrapportering vil kræve en stor transfor-

mation i danske virksomheder, jf. bilag 4.1. Seneste virksomhedspanel har bekræftet 

dette, ligesom det har fyldt meget i dialoger med erhvervsaktører på lokale strategi-

workshops og på seminaret med erhvervshusenes bestyrelser den 17. april. Det er 

ligeledes blevet efterspurgt, at erhvervsfremmesystemet geares yderligere til at møde 

SMV’ernes behov i den forbindelse. Det foreslås på den baggrund at prioritere mindst 

5 mio. kr. til yderligere at understøtte SMV’ernes evne til at håndtere kommende krav 
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til bæredygtighedsrapportering. Evt. yderligere tilbageløb kan anvendes til at forøge 

beløbet. Konkret forslag til indsatsen forelægges bestyrelsen på mødet i september 

eller november. 

 

Fremme kendskab til bestyrelsens indsatser 

Der foreslås at allokere 2 mio. kr. til en styrket kommunikationsindsats med henblik 

på at øge kendskabet blandt SMV’er til mulighederne i erhvervsfremmesystemet og 

bestyrelsens generelle arbejde og signaturindsatser. Indsatsen – fx flere casefilm – 

forberedes i anden halvdel 2023, men foreslås anvendt i 2024, fx i forbindelse med 

lancering af den kommende strategi.  

 

Yderligere relevante emner kan dukke op i efteråret og gøre det nødvendigt at over-

veje mindre investeringer uden for de ovenfornævnte prioriterede områder/emner. 

 

Videre proces og kommunikation 

Sekretariatet vil på baggrund af bestyrelsens beslutninger arbejde videre med genin-

vestering af de eksisterende tilbageløbsmidler. 

 

Indstilling 

 

Det indstilles, at bestyrelsen: 

• Godkender forslag til fokus for geninvestering af decentrale erhvervsfrem-

memidler i 2023. 
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